ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ

INDICAÇÃO 006/2018

O Vereador  Olmiro  Clademir Rodrigues de Brum  da Bancada do PP, vem de
acordo com o art. 166, do Regimento Interno, em especial no que dispõe o § 51º solicitar
que esta Casa encaminhe ao senhor Prefeito Municipal, a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Poder Executivo, faça os seguintes pedido:

_ Veja a possibilidade de-  perfurar um  Poço artesiano  e   adquirir  uma caixa

d´agua com capacidade   de 10.000 (dez) mil litros  a serem instalados   no Monumento
de Gumercindo Saraiva no localidade de Capão da Batalha , sendo que tal rede
começará  a ser construída  apartir do monumento ´Gumercindo Saraiva  por cerca de
08(oito) Km  de extensão  até nas imediações da propriedade  Carlos Pereira. .

                                           JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal indicação visto que os   moradores da referida comunidade, vêm sofrendo
com a falta de água impossibilitando a execução do serviço básicos em suas
residências, sendo necessário uma ação rápida do Poder Público para que tome as
providências necessárias para amenizar essa falta d’água.

É dever do poder público garantir melhorias na qualidade de vida da população, portanto
peço que seja feita a perfuração deste poço artesiano e aquisição de caixa d´ água ,
atendendo os anseios daquelas comunidades.

                                                                    Capão do Cipó/RS, 28 de agosto de 2018.

         Ver.Olmiro C.Rodrigues de Brum
                      Bancada do PP

Exmo. Senhor
Antonio Chaves Jardim
Presidente da Câmara de Vereadores
Capão do Cipó/RS

1 As indicações independem da deliberação plenária e deverão receber resposta do Poder Executivo no
prazo de trinta dias, prorrogável por quinze dias, desde que solicitado e devidamente justificado.

LIDA EM PLENÁRIO
NA SESSÃO ORDINÁRIA
DIA:  ........./........../..............

_______________________
Antonio Chaves Jardim

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ

Vereador pede a perfuração de um poço artesiano e
construção de reservatório d’água na comunidade de
Curral Velho
Publicado em março 31, 2017 por Publicação Câmara de Paramirim

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 07/2017
EMENTA:        PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO E
CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO D’ÁGUA NA COMUNIDADE DE
CURRAL VELHO QUE ATENDERÁ MAIS DUAS COMUNIDADES:
CANA OCA E BURACÃO E A INSTALAÇÃO DO POÇO JÁ EXISTENTE
NA COMUNIDADE DE SÍTIO DA CRUZ.
Autor: Vereador ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES
Exmº. Sr. Antônio Maria Sousa Ramos Vianna

Presidente da Câmara Municipal de Paramirim

Nesta.

Senhor Presidente,

Indico a V. Exª., na forma regimental, após aprovação do Plenário, que seja
encaminhado ao Poder Executivo a presente indicação objetivando perfuração de
poço artesiano.

JUSTIFICATIVA
Os moradores das referidas comunidades, vêm sofrendo com a falta de água
impossibilitando a execução do serviço básicos em suas residências, sendo
necessário uma ação rápida do Poder Público para que tome as providências
necessárias para amenizar essa falta d’água.

É dever do poder público garantir melhorias na qualidade de vida da população,
portanto peço que seja feita a perfuração deste poço artesiano, atendendo os
anseios daquelas comunidades.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do
bom senso e visão do Exm°. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de
estima e apreço.

Paramirim – BA, 28 de março de 2017.
Antônio José Rodrigues

Vereador